14.09.2015 (SeGuNDA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 20.142 PÁGINA 15

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional – Lages, a
partir de 14/04/2015.
João Alberto Duarte
Secretário de estado

Cod. Mat.: 319833

SeCReTARIA De eSTADO De DeSeNVOLVIMeNTO ReGIONAL-
SÃO JOAQuIM
PORTARIA n º 035/2015-SDR - SJ – de 01.09.2015
DESIGNAR, com base na atribuição de competência delegada
pelo art. 7º da Lei Complementar n º 381 de 07 de maio de 2007,
os servidores Vandeci Terezinha de Liz Silveira matrícula nº
366.642- Kátia Luzia Madruga de Souza matrícula nº 339.384-4,
Rosane Rodrigues de Andrade Lima, matrícula 192.461-3, como
membros titulares, como membro suplente Cecília Raquel de
Souza Silva matrícula nº 194.181-0 para, sob a presidência do
primeiro e, na sua ausência, do segundo, comporem Comissão
Permanente de Licitações, no âmbito da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Regional – SÃO JOAQUIM, pelo período de 01
(um) ano a contar de 01.09.2015, cessando os efeitos da Portaria
n º 0027/2015-SDR-SJ de 28.04.2015, publicada no DOE 20.055
de 11.05.2015 página 15.
Solange Scortegagna Pagani
Secretária de estado de Desenvolvimento Regional-São
Joaquim SC

Cod. Mat.: 319781

PORTARIA Nº 074/2015 de 11 de setembro de 2015.
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Xanxerê,
no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 7º, II, da Lei Com-
plementar nº 381 de 07.05.07, RESOLVE: DeSIGNAR o servidor
Christian Ferronato de Sousa, matrícula n. 686.992-6-01, para
fi scalizar o Contrato n° 016/2015, proveniente da Tomada de
Preços n° 005/2015, cujo objeto é a reforma e rampas da E.E.B.
Luiz Lunardi, no Município de Xaxim.
enioivan Marques – Secretário de Estado do Desenvolvimento
Regional de Xanxerê

Cod. Mat.: 319886

PORTARIA N.º 075/2015 de 11 de setembro de 2015.
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Xanxe-
rê, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 7º, II, da Lei
Complementar nº 381 de 07.05.07, RESOLVE: Art. 1° DeSIGNAR
as servidoras Salete Salini Pellegrini, matrícula nº 165173-0-1,
como Presidente, Márcia Maria Kaschuk Mascarello, matrícula
211331-7-03, como Membro, e Katia Battisti Collelo, matrícula n°
272745-5-04, como Secretária, para a Comissão de Processo de
Sindicância para apurar os fatos registrados no Boletim de Ocor-
rência n° 00578-2015-22366. Art. 2° Revogar a Portaria nº 068,
de 21 de agosto de 2015, publicada no Diário Ofi cial Eletrônico
do Estado de Santa Catarina de 24 de agosto de 2015, na página
11. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
enioivan Marques - Secretário de Estado do Desenvolvimento
Regional –Xanxerê

Cod. Mat.: 319890

ATO nº 042– de 09/09/2015
eXONeRAR, a pedido, o técnico administrativo Gustavo Dobler,
mat. 957815-3-01, com efeitos a partir do dia 10/09/2015. FuN-
DAMeNTAÇÃO LeGAL: Art. 169, da Lei 6.745/85. Florianópolis,
09 de setembro de 2015. IVAN CeSAR RANZOLIN, Defensor
Público-Geral.

Cod. Mat.: 319753

ATO nº 043– de 11/09/2015
TORNAR SeM eFeITO, com fundamento legal no artigo 14, §2º,
da Lei Estadual nº 6.745/85, a nomeação por concurso dos candi-
datos abaixo relacionados, efetuadas por meio do Ato nº 039/2015,
publicado no DOE nº 20.121 de 13/08/2015 e Ato nº 041/2015,
publicado no DOE nº 20.139 de 09/09/2015:
Técnico Administrativo da DPeSC

No Nome Insc.
157 Silônio José Viana 35521

Analista Técnico da DPeSC

No Nome Insc.
201 Bruno da Costa Turra 36891
202 Paula Souza Ferreira 28842
204 Alexander Meurer 5636
205 Patrick Barcelos Teixeira 32443
208 Camilla Soares da Silva 11265
209 Douglas Dill 9882
211 Fabio Barcelos da Silva 26488
212 Ericksen Pratzel Ellwanger 34782
225 Robert Willian Roberti da Costa 6526
227 Marina M Fiorese Philippi 37440
231 Fabiano Marcelo Vanelli 28538
239 Anna Karyne Turbay Palodetto 26345

NOMeAR, com fundamento legal nos artigos 9 e 10, da Lei Esta-
dual nº 6.745/85, c/c o artigo o artigo 6º, I, da Lei Complementar
Estadual nº 575/12, os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital 001-2012, constantes da listagem abaixo, para o provimento
do cargo efetivo de Técnico Administrativo e de Analista Técnico
da Defensoria Pública de Santa Catarina:
Técnico Administrativo

No Nome Insc.
195 Amanda Roberg Crispim 18429

A vaga oferecida por meio do presente ato para o cargo de Técnico
Administrativo está disponível para a sede da Defensoria Pública,
em Florianópolis.
Analista Técnico

No Nome Insc.
244 Ana Claudia Pacheco das Chagas 20502
245 Mark Behs 30802
246 Melina Mie Moreira Sugai 26398
247 Aline Avila Ferreira dos Santos 4236

Observação: Os candidatos nomeados por meio do presente
ato escolherão as vagas conjuntamente com os candidatos
nomeados no ato nº 041. O critério para a escolha das vagas
se dará de forma objetiva, obedecendo a ordem de classifi cação
geral do concurso público.
INFORMAÇÕeS:
1) A previsão de posse dos candidatos nomeados está prevista
para o dia  05/10/2015, respeitada a escolha de lotação de acordo
com a ordem de classifi cação no concurso público.
2) Os candidatos nomeados receberão ofício contendo as opções
de lotação, as quais deverão ser devolvidas, por correio eletrônico,
até o dia 18 de setembro, perdendo o direito de escolha da lotação
aquele que assim não proceder.
3) Os documentos necessários para a posse serão informados
no ofício que será enviado por correio eletrônico aos candidatos
e deverão ser entregues na Gerência de Gestão de Pessoas até
o dia 30/09, para os candidatos que optarem pela posse no dia
05/10/2015.
Florianópolis, 11 de setembro de 2015.
IVAN CeSAR RANZOLIN
Defensor Público-Geral.

Cod. Mat.: 319756

PORTARIA N° 045/2015 , De 01/09/2015.
O Presidente da Administração do Porto de São Francisco do Sul,
no uso de suas atribuições, resolve: Em atendimento ao art. 67 da
Lei n° 8.666/93, nomear o assessor Jean Carlo Figueredo, matrícula
nº 354.186-0-03, como Fiscal do contrato n° 0011/2014, fi rmado
entre esta Autarquia a empresa Acquaplan Tecnologia e Consultoria
Ambiental Ltda, que tem como objetivo a execução da elaboração
de Estudos Ambientais para atendimento ao Parecer Técnico do
IBAMA nº 57/2011, oriundo do Edital de Pregão nº 0025/2013.
São Francisco do Sul, 01 de setembro de 2015.
Paulo César Côrtes Corsi
Presidente da APSFS

Cod. Mat.: 319598

PORTARIA N° 046/2015 , De 01/09/2015.
O Presidente da Administração do Porto de São Francisco do Sul,
no uso de suas atribuições, resolve: Em atendimento ao art. 67 da
Lei n° 8.666/93, nomear o assessor Jean Carlo Figueredo, matrícula
nº 354.186-0-03, como Fiscal do contrato n° 0010/2014, fi rmado
entre esta Autarquia a empresa Ecossis Soluções Ambientais
Ltda S/S- EPP, que tem como objetivo a execução dos serviços
de coleta laboratoriais de amostras de sedimentos e programas
de monitoramento dos impactos de Dragagem de Manutenção no
Porto de São Francisco do Sul- SC, em atendimento ao disposto
na Resolução CONAMA nº 454/12(Lote I), oriundo do Edital de
Pregão nº 0025/2013.
São Francisco do Sul, 01 de setembro de 2015.
Paulo César Côrtes Corsi
Presidente da APSFS

Cod. Mat.: 319600

PORTARIA N° 047/2015 , De 01/09/2015.
O Presidente da Administração do Porto de São Francisco do Sul,
no uso de suas atribuições, resolve: Em atendimento ao art. 67
da Lei n° 8.666/93, nomear a servidora Márcia Regina Goulart,
matrícula nº 379.791-0-01, como Fiscal do contrato n° 0005/2015,
fi rmado entre esta Autarquia a Empresa de Pesquisa Agropecuá-
ria e Extensão - EPAGRI, que tem como objetivo a execução de
serviços especializados de monitoramento e divulgação online de
dados metereológicos e oceanográfi cos da baía da Babitonga para
o apoio a tomada de decisões referentes à praticagem, navegação
e operações portuárias desenvolvidas na região, oriundo do Termo
de Referência Anexo I do processo de Dispensa de Licitação nº
0002/2015.
São Francisco do Sul, 01 de setembro de 2015.
Paulo César Côrtes Corsi
Presidente da APSFS

Cod. Mat.: 319601

PORTARIA N° 048/2015 , De 01/09/2015.
O Presidente da Administração do Porto de São Francisco do Sul,
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com que
estabelece a legislação vigente, resolve: destituir o servidor Jorge
Nuno Bittencourt Pinto, ocupante do cargo de Analista Técnico
em Gestão Portuária, matrícula nº 346.964-6-02, como fi scal do
contrato nº 0068/2014 e designar, o servidor Ori José Lorena de
Freitas, ocupante do cargo de Analista Técnico em Gestão Portuária,
matrícula nº 371.053-0-02, como Fiscal do contrato n° 0068/2014,
fi rmado entre esta Autarquia a empresa Ttradição Construtora de
Obras Ltda, que tem como objeto a execução dos serviços de
pré-marcação, pintura e manutenção continuada da sinalização
viária horizontal do Porto de São Francisco do Sul – SC, com um
quantitativo anual estimado em 8.393,76 m2, com fornecimento de
material, oriundo do Edital de Pregão nº 0026/2014.
São Francisco do Sul, 01 de setembro de 2015.
Paulo César Côrtes Corsi
Presidente da APSFS

Cod. Mat.: 319602

Secretaria de Estado da Infra-estrutura
Departamento Estadual de Infra-estrutura
Diretoria de Administração
Gerência de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 231 de 03/09/2015
DESIGNAR, com base na atribuição de competência delegada pelo
artigo 3.º, I, “”d”, do Decreto n.º 1.158, de 18.03.2008, os Servidores
VALDIR OSNI VIEIRA, matrícula nº 172.112-7, OSNY BERRETA
FILHO matrícula n.º 246.950-2, substituto do Presidente, JOSE
WILK JUNIOR, matrícula n.º 172.773-7, SERAFIM RENATO DE
LEMOS, matricula n.º 172.186-0, KARI AVILA DO VALE PEREIRA,
matrícula n.º 174.670-70, como membros titulares e OTACILIO
OLIRIO DA SILVA, matrícula n.º 173.135-1, como membro su-
plente, sob a presidência do primeiro, e, na sua ausência, a do
segundo, comporem COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,
no âmbito do DEINFRA, para recebimento, abertura e julgamento
de documentação e propostas relativas às Licitações de Obras e
Projetos de Edifi cações e Hidráulicas e analise de documentação
cadastral quanto à qualifi cação técnica, pelo período de 01 (um)
ano, a contar de 01/09/2015 à 31/08/2016, Cessando os efeitos
da Portaria n.º 174/15, de 27/05/15.
Wanderley Teodoro Agostini
Presidente

Cod. Mat.: 319783

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura
Departamento de Transportes e Terminais
Gabinete do Presidente

PORTARIA Nº 033/2015
O PReSIDeNTe DO DePARTAMeNTO De TRANSPORTeS e
TeRMINAIS – DeTeR, tendo em vista o que dispõe a Lei Com-
plementar nº 284, de 28/02/2005, combinado com o Decreto nº
14, de 23/01/95,
ReSOLVe:
DeSIGNAR, com base na atribuição de competência delegada pelo
art.7º, inciso I da Lei Complementar nº 381/2007, os servidores:
GuILHeRMe MAuZeR CASAROTTO (matrícula 658.017-3), como
Presidente, eRBLAI De MATTOS JuNIOR (matrícula 656.559-
0), LuIZ CARLOS MARANHÃO FAISCA (matrícula 657814-04),
NeLITO FRANCISCO MAY (matrícula 221.786.014) e MARCIO
BORGeS (matrícula 221.745-7), como membros titulares e NILDO